
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla gminy Sitkówka-Nowiny 

 

 

Spis treści 

1. Wstęp. ............................................................................................................................... 4 
1.1. Cel i zakres opracowania. ........................................................................................... 4 
1.2. Opis przyjętej metodyki. .............................................................................................. 5 

2. Charakterystyka gminy Sitkówka-Nowiny. ......................................................................... 6 
2.1. Położenie i granice gminy Sitkówka-Nowiny. .............................................................. 6 
[...]
kopalnianych, pochodzących z rozwijającego się po obu stronach rzeki przemysłu 
wydobywczego.  
  

Wody Bobrzy oznaczają się złym stanem (potencjałem ekologicznym), zaliczane są do V 
klasy czystości. Jak wynika z oceny przeprowadzonej przez WIOŚ, odnotowano 
przekroczenie norm dla więcej niż dwóch elementów fizykochemicznych oraz przekroczenie 
norm dla dobrego stanu chemicznego (WIOŚ Kielce, 2008).  
 

W zachodniej części gminy, pomiędzy pasmem Zgórskim a Pasmem Bolechowickim, 
występuje bogata sieć okresowych strumieni oraz cieków wodnych. W części wschodniej 
zlokalizowany jest niewielki strumyk Bobrzyczka wpadający do rzeki Bobrzy, a także zbiorniki 
powstałe w wyrobiskach poeksploatacyjnych oraz osadniki odpadów przeróbczych złoża 
„Trzuskawica”. 
 
Wody podziemne 

Przeważająca część gminy Sitkówka-Nowiny zlokalizowana jest na użytkowych zbiornikach 

wód podziemnych dewońskiego piętra wodonośnego synkliny gałęzicko-bolechowicko-

borkowskiej. Na obszarach niewodonośnych znajduje się jedynie północna część gminy oraz 

jej południowe obrzeża. Występowanie wód podziemnych przedstawiony został na 

poniższym rysunku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla gminy Sitkówka-Nowiny 

 

Rysunek 1. Utwory wodonośne i zasoby wód podziemnych na terenie gminy Sitkówka-Nowiny. 

 

 
Warto zaznaczyć, iż wody dewońskie są wodami charakteryzującymi się dobrą jakością, 

nadają się do celów pitnych oraz przemysłowych bez uzdatniania.  

 

Główny zbiornik wód podziemnych GZWP nr 418 Gałęzice-Bolecowice-Borków nie posiada 

opracowanej dokumentacji hydrologicznej ustalającej zasoby dyspozycyjne i stref ochrony, 

powyższy rysunek przedstawia propozycję ww. obszarów i zasobów, zaproponowaną przez 

A. Kleczkowskiego w 1990r (sytuacja ta dotyczy także granice OWO i ONO). 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla gminy Sitkówka-Nowiny 

 

Tabela 5.Zestawienie studni wierconych na obszarze gminy Sitkówka-Nowiny  

L.p. Miejscowość 
Rok 

wykonania 
Użytkownik 

Głębokość 
[m] 

Zasoby 
[m3/h] 

Depresja 
[m] 

1. Zawada 1995 Wieś 90,0 
9,7 22,0 

2. Zawada 1995 Wieś 90,0 

3. Bolechowice 1975 Kamieniołom i wieś 100,0 34,0 19,0 

3a. Bolechowice 1975 Kamieniołom i wieś 80,0 b.d b.d 

3b. Bolechowice 1975 Kamieniołom i wieś 70,0 b.d b.d 

4. Nowiny – Sitkówka 1977 
Cementownia „Nowiny” 
Sp. z o.o. 

110,0 

136,2 11,5-27,3 5. Nowiny – Sitkówka 1981 
Cementownia „Nowiny” 
Sp. z o.o. 

70,0 

6. Nowiny – Sitkówka 1977 
Cementownia „Nowiny” 
Sp. z o.o. 

98,5 

7. Nowiny – Sitkówka 1959 
Cementownia „Nowiny” 
Sp. z o.o. 

120,0 274,4 8,27 

8. Nowiny – Sitkówka 1971 
Cementownia „Nowiny” 
Sp. z o.o. 

100,0 184,7 31,6 

9. Nowiny – Sitkówka 1960 
Cementownia „Nowiny” 
Sp. z o.o. 

140,0 25,0 62,08 

10. Nowiny – Sitkówka 1976 PKP – stacja Sitkówka 20,0 103,0 4,2 

11. Nowiny – Sitkówka 1969 
Z.P.W. „Trzuskawica” SA 
Ośrodek Zdrowia 

35,0 0,5 0,06 

12. Sitkówka – Kowala 1955 Wieś 60,7 

230,0 6,0-7,0 

13. Sitkówka – Kowala 1955 Wieś 50,0 

14. Sitkówka – Kowala 1977 Z.P.W. „Trzuskawica” S.A. 120,0 

15. Sitkówka – Kowala 1977 Z.P.W. „Trzuskawica” S.A. 120,0 

16. Sitkówka – Kowala 1977 Z.P.W. „Trzuskawica” S.A. 108,0 

17. Sitkówka – Kowala 1995 Z.P.W. „Trzuskawica” S.A. 120,0 66,89 27,7 

18. Sitkówka – Kowala 1971 Z.P.W. „Trzuskawica” S.A. 120,0 b.d 45,7 

19. Morawica 1979 
Kamieniołom w 
Radkowicach 

45,0 8,0 10,0 

20. Radkowice 1967 
Kamieniołom w 
Radkowicach 

78,0 1,0 21,9 

21. Kowala – Sobków 1965 
Cementownia „Nowiny” 
Sp. z o.o. 

70,0 5,7 16,6 

22. Kowala 1980-1985 b.d b.d b.d b.d 

23. Wola Murowana - Oczyszcalnia ścieków 26,0 40,0 2,3 

24. Wola Murowana - Oczyszczalnia ścieków 24,0 40,0 1,8 

b.d – brak danych. 

 

Zaopatrzenie w wodę. 

Gmina Sitkówka-Nowiny jest w pełni zwodociągowana. W latach 1995-1999 powstał 

wodociąg Szewce-Zawada, Bolechowice, wodociąg w Trzciankach, nastąpiła także 

przebudowa wodociągu zlokalizowanego w Woli Murowanej. Głównym źródłem zaopatrzenia 

w wodę jest studnia głębinowa 5A, która mieści się w Bolechowicach, a także studnia 

pomocnicza nr 2, która zlokalizowana jest na terenie Cementowni „Nowiny” Sp. z o.o. 

Kowala zaopatrywana jest z sieci wodociągowej ZPW Trzuskawica. Miejscowość Szewce-

Zawada  zasilana jest w wodę z ujęcia 5a w Bolechowicach poprzez lokalne pompownie 

wody. Ujęcie w Bolechowicach stanowią 3 wiercone studnie głębinowe (5a, 4a, 4) o 

głębokości 70, 100 i 80 m. Studnia 4 nie jest eksploatowana z uwagi na przekroczenia w 

wodzie dopuszczalnych stężeń żelaza i manganu. Studnia 5a i 4a ujmuje wodę z wapieni 

dewonu środkowego charakteryzującą się małą zmiennością jakości w czasie. Aktualnie 

trwają prace nad uzbrojeniem studni nr 4a. Woda ze studni 5a podawana jest do zbiorników 

retencyjnych Zagrody o pojemności 2x300 m3 i pompowni Io „Zagrody”, zlokalizowanych przy 

drodze krajowej E7 Kielce – Kraków. Następnie tłoczona jest do pompowni IIo „Zgórsko”, a w 

kolejnym etapie do lokalnej pompowni IIIo „Szewce – Zawada”, która podnosi ciśnienie do 4,6 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla gminy Sitkówka-Nowiny 

 

atm. Pobór wody odbywa się w oparciu o pozwolenie wodno prawne Starostwa Powiatowego 

w Kielcach. 

 

Źródła zanieczyszczeń wód powierzchniowych i podziemnych. 

Przemysł wydobywczy zlokalizowany po obu stronach rzeki Bobrzy stanowi główne źródło 

zanieczyszczeń wód powierzchniowych. Jego negatywne oddziaływanie przejawia się 

poprzez dostarczanie dużej ilości wód kopalnianych do rzeki, zbiorników oraz cieków 

wodnych. Wody Bobrzy wykazują przekroczenie norm zanieczyszczeń, sytuacja ta ma 

miejsce od kilku lat. Innym źródłem zanieczyszczeń są ścieki komunalne, najczęściej 

pochodzące z gospodarstw domowych. Dane dotyczące stanu jakości rzeki Bobrzy 

zestawione zostały w poniższej tabeli.  

 

Tabela 6.Dane dotyczące stanu jakości rzeki Bobrzy. 

Nazwa i kod JCWP 
Typ 

monitoringu 
Rzeka i punkt 

pomiarowy 

Stan ekologiczny/ 

potencjał JCWP 

Klasa wsk. 
Wskaźniki 

decydujące 

Bobrza, 
Kod JCWP: PLRW200082164899 

Monitoring 
operacyjny 

Bobrza, 
Radkowice  
km 4,5. 

 Zawiesina ogólna 

 Tlen rozp. 

 BZT5 

 Azot Kjeldahla 

 Azot og. 

 Fosfor ogólny 

brak norm Makrobentos 

Źródło: WIOŚ Kielce, 2008. 

 

gdzie: 

 zły stan/potencjał ekologiczny (V klasa), zły stan wód JCWP, przekroczenie norm dla klasy II elementów 

fizykochemicznych, przekroczenie norm dla dobrego stanu chemicznego. 

 

Jak już wspomniano zasoby wód podziemnych znajdujących się w obrębie gminy, a także 

obszary ich zasilania objęte zostały szczególną ochroną, która polega na zapobieganiu oraz 

przeciwdziałaniu powstawania zanieczyszczeń, które mogą negatywnie oddziaływać na 

jakość i ilość wody. Wody podziemne charakteryzują się dobrą jakością, obecnie nie 

występują źródła zagrożenia stanu ich czystości. Na obszarach zasilania wód podziemnych 

podlegających szczególnej ochronie zabrania się lokalizacji obiektów związanych z 

gospodarką ściekową i odpadową z uwagi na istnienie możliwości przenikania 

zanieczyszczeń do gruntu. Na terenach objętych ochroną niedopuszczalne jest stosowanie 

środków ochrony roślin oraz nawozów sztucznych. 

Należy pamiętać, iż potencjalnym zagrożeniem dla wód powierzchniowych, a także wód 

gruntowych, są zanieczyszczenia powietrza. Zanieczyszczenia znajdujące się w powietrzu 

atmosferycznym na skutek kontaktu z wodami opadowymi migrują poprzez grunt do wód. 

Istnieje prawdopodobieństwo, iż podczas występowania obfitych opadów, zanieczyszczenia 

znajdujące się w powietrzu atmosferycznym mogą spływać bezpośrednio do wód 

powierzchniowych. 

 

 

 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla gminy Sitkówka-Nowiny 

 

Gospodarka ściekowa 

Sieć kanalizacji. 

Gmina Sitkówka-Nowiny jest skanalizowana w 92%. Zbiorczą sieć kanalizacji sanitarnej 
posiadają wszystkie Sołectwa na terenie gminy, tj. Szewce-Zawada, Zagórsko-Zagrody, 
Bolechowice, Wola Murowana, Kowala. Ścieki odprowadzane są do Komunalnej 
Oczyszczalni Ścieków dla m. Kielc zlokalizowanej w na terenie gminy miejscowości 
Sitkówka. 
 
Ewidencja zbiorników bezodpływowych. 
Do urzędu gminy wpływają sprawozdania firm wywożących odpady komunale ciekłe od 
mieszkańców z terenu gminy, którzy nie podłączyli się jeszcze do kanalizacji. Opróżnianie 
takich zbiorników odbywa się raz na kwartał. Ponadto mieszkańcy gminy zobowiązani zostali 
do wypełnienia ankiety, która dotyczyła przestrzegania regulaminu utrzymywania czystości              
i porządku na terenie gminy, gdzie wskazywali m.in. w jaki sposób zagospodarowywane są 
ścieki z ich posesji. Aktualnie 90% gminy jest skanalizowana, ilość gospodarstw, które mają 
jeszcze bezodpływowe zbiorniki i przydomowe oczyszczalnie ścieków to pięć gospodarstw. 
 
Oczyszczalnie ścieków. 
Na terenie gminy Sitkówka-Nowiny funkcjonuje Komunalna Oczyszczalnia Ścieków dla 
miasta Kielce, zlokalizowana w Sitkówce. Komunalna oczyszczalnia ścieków w Sitkówce jest 
oczyszczalnią mechaniczno-biologiczną pracującą w oparciu o jednostopniowy osad czynny 
z częściowym usuwaniem biogenów. Oczyszczalnia przyjmuje ścieki doprowadzone z Kielc, 
gminy Sitkówka-Nowiny oraz zachodniej części gminy Masłów. Przyjmuje także ścieki 
dowożone taborem asenizacyjnym z terenów nieskanalizowanych. Ścieki są zrzucane                   
i badane pod względem jakościowym poprzez automatyczną stację zlewczą. Odbiorcą 
oczyszczonych ścieków jest rzeka Bobrza. 
 
Warto jednak zaznaczyć, iż na terenie oczyszczalni ścieków w Sitkówce prowadzona jest 
przeróbka osadowo-gazowa. Ciąg przeróbki osadowej pracuje w oparciu o proces 
jednostopniowej fermentacji metanowej. W skład ciągu osadowego wchodzą: 

 pompownia osadu wstępnego, 
 3 obrotowe zagęszczacze sitowo-bębnowe, 
 2 zamknięte komory fermentacyjne pojemności łącznej 8.400m3, 
 zbiornik buforowy osadu, 
 2 wirówki odwadniające.  

Proces fermentacji metanowej przebiega w temperaturze 33-35oC przez ok. 24 doby. 
Przefermentowany osad odwadniany jest przy wspomaganiu polielektrolitem do 20-25% s.m. 
Dobowa ilość osadu odwodnionego wynosi 40m3. Osad deponowany jest na placu 
czasowego gromadzenia, skąd rozdysponowywany jest pomiędzy odbiorców. Na podstawie 
wykonywanych co 2 lata "Opinii o wartości nawozowej i możliwości przyrodniczego 
wykorzystania osadu ściekowego z oczyszczalni w Sitkówce" przez INSTYTUT UPRAWY 
NAWOŻENIA I GLEBOZNAWSTWA w Puławach osad może być przekazywany do 
przyrodniczego i rolniczego /w polowej uprawie roślin/ wykorzystania. Dodatkowo 
prowadzone są również badania osadu stosownie do wymogów Rozporządzenia Ministra 
Ochrony Środowiska Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dn. 11.08.1999r. w sprawie 
wykorzystania osadów ściekowych na cele nieprzemysłowe. Powstający w procesie 
fermentacji metanowej osadów biogaz podlega przeróbce i wykorzystaniu na ciągu 
gazowym. W jego skład wchodzą następujące urządzenia:  

 4 kolumnowe odsiarczacze biogazu,  
 zbiornik biogazu,  
 2 generatory gazowe. 

http://m.in/


Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla gminy Sitkówka-Nowiny 

 

Biogaz zawiera od 63 do 65% metanu. Jednostkowa produkcja biogazu kształtuje się na 
poziomie 0,8m3 na kg zredukowanej s.m. osadu. Daje to dobową produkcję 5.000-6.000m3/d 
biogazu. Odsiarczony biogaz podawany jest na instalację generatorów. Jednostkowe zużycie 
biogazu potrzebne do produkcji 1kWh wynosi 0,47-0,51m3. Produkowana energia zaspokaja 
zapotrzebowanie oczyszczalni w 70%, przy czym chwilowa produkcja pozwala na 
odprowadzanie nadwyżek energii do sieci energetyki zawodowej. Powstające w czasie pracy 
generatorów ciepło odpadowe pokrywa w 100% zapotrzebowanie oczyszczalni. 

Aktualnie trwają prace mające na celu modernizację ww. Komunalnej Oczyszczalni Ścieków, 
w ramach inwestycji realizowane są następujące prace: 
1). Modernizacja i rozbudowa obiektów i urządzeń ciągu ściekowego, która obejmuje: 

 Rozbudowę i modernizację części wstępnego mechanicznego oczyszczania 
polegającą na wymianie krat mechanicznych na nowe, wykonaniu systemu 
transportu, płukania, rozdrabniania i prasowania skratek, wykonaniu systemu 
transportu i płukania piasku, zamontowaniu automatycznej stacji zlewczej 
przyjmującej ścieki dowożone oraz wykonaniu instalacji do biofiltracji powietrza                
z urządzeń i kanałów ściekowych znajdujących się w budynku. Ponadto                               
w sąsiedztwie budynku krat zlokalizowano stanowisko do mycia beczkowozów oraz 
zbiornik retencyjny wraz z pompownią ścieków retencjonowanych, 

 Prace remontowe i wymianę koryt odpływowych i przelewów w obrębie osadników 
wstępnych oraz modernizację komory rozdziału ścieków na osadniki wstępne, 

 Rozbudowę i modernizację ciągu oczyszczania biologicznego, umożliwiającą 
biologiczne usuwanie związków azotu i fosforu. Prowadzone prace polegają na 
adaptacji istniejących komór KNAP na komory predenitryfikacji, w których 
realizowany będzie proces redukcji tlenowych związków azotu znajdujących                        
w osadzie powrotnym oraz na komory beztlenowego selektora, gdzie rozpoczynał się 
będzie proces usuwania związków azotu i fosforu. Istniejące osadniki wtórne zostaną 
zaadaptowane na komory defosfatacji, w których prowadzony będzie proces 
biologicznego usuwania fosforu. W wymienionych komorach zainstalowane zostaną 
mieszadła umożliwiające wymieszanie osadów i ścieków oraz zapobiegające 
osiadaniu osadu na dnie komór. Proces usuwania związków azotu realizowany 
będzie w nowym reaktorze z wydzielonymi strefami denitryfikacji i nitryfikacji. 
Utrzymanie osadu w zawieszeniu zapewnione będzie przez mieszadła zatapialne, 
napowietrzanie. przez ruszty napowietrzające, drobnopęcherzykowe, recyrkulacja 
wewnętrzna przez mieszadła pompujące. Proces klarowania ścieków odbywał się 
będzie w nowych osadnikach wtórnych. Jako obiekty towarzyszące wykonano 
pompownię osadu recyrkulowanego oraz stację dmuchaw. 

 przebudowę i modernizację kanału odpływowego ścieków oczyszczonych. 
 
2). Modernizacja ciągu przetwarzania osadu, która obejmuje: 

 montaż maceratora na dopływie osadu wstępnego do studni pompowni osadu 
wstępnego, 

 modernizację urządzeń mechanicznego zagęszczania osadów wraz z montażem 
instalacji do ultradźwiękowej dezintegracji osadu nadmiernego, 

 budowę i montaż urządzeń do odwadniania osadów, pompowania odcieków 
odpływających z urządzeń odwadniających oraz system podajników umożliwiających 
podawanie odwodnionego osadu do suszenia i spalania w STUOS. 
 

3). Budowa Instalacji Termicznego  Unieszkodliwiania Osadów Ściekowych (STUOŚ), 
zakres prac obejmuje budowę: 

 systemu przyjmowania i magazynowania osadów wyposażonego w silos 
magazynowy osadu i pompę zasilającą węzeł podsuszania osadów umieszczony za 
silosem. 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla gminy Sitkówka-Nowiny 

 

 węzła suszenia osadu wyposażonego w suszarkę dyskową, w której dyski są 

podgrzewane olejem termicznym wprowadzanym osiowo z rotorem. 

 instalacji termicznego unieszkodliwiania osadów, skratek, piasku i tłuszczu złożonej               

z pieca ze złożem fluidalnym, 

 instalacji oczyszczania gazów spalinowych metodą suchą. 

 

4).  Dodatkowe prace w celu poprawy wydajności oczyszczalni ścieków, zakres prac 

obejmuje: 

 montaż aparatury kontrolno-pomiarowej na poszczególnych stopniach oczyszczania - 

montaż instalacji do chemicznego wspomagania procesów biologicznych - 

rekultywację lagun osadowych 

 rozbudowę i modernizację ujęcia wody przemysłowej dla urządzeń technologicznych 

- rozbudowę i modernizację sieci ciepłowniczej 

 modernizację i rozbudowę systemu sterowania 

 budowę zespołu obiektów w skład których wchodzą: centralna dyspozytornia, 

laboratorium wodno-ściekowe, zaplecze socjalne, centrum administracyjno 

edukacyjne, centrum naprawczo - warsztatowe i centralny parking 

 

Prowadzona inwestycja umożliwi oczyszczalni ścieków w Sitkówce spełnienie wymogów 

jakości ścieków, określonych w przepisach prawa polskiego i Unii Europejskiej, zapewni 

oczyszczenie wszystkich ścieków, które dopływać będą z aglomeracji kieleckiej. 

Uruchomienie linii termicznego unieszkodliwiania osadów ściekowych (STUOS) spowoduje 

minimalizację ilości osadów i odpadów technologicznych powstających na oczyszczalni, 

natomiast likwidacja lagun osadowych wraz z wykonanym systemem biofiltracji powietrza 

 

Ochrona przeciwpowodziowa. 
Obowiązek ochrony przed powodzią i suszą ciąży na organach administracji rządowej                 
i samorządowej. Ochronę przed powodzią i suszą realizuję się m.in. poprzez: 

 zachowanie i tworzenie wszelkich systemów retencji wód, budowę oraz rozbudowę 
zbiorników retencyjnych, suchych zbiorników przeciwpowodziowych oraz polderów 
przeciwpowodziowych, 

 racjonalne retencjonowanie wód oraz użytkowanie budowli przeciwpowodziowych, 
sterowanie przepływami wód, 

 funkcjonowanie systemu ostrzegania przed niebezpiecznymi zjawiskami 
zachodzącymi w atmosferze oraz hydrosferze, 

 kształtowanie zagospodarowania przestrzennego dolin rzecznych lub terenów 
zalewowych, budowanie oraz utrzymywanie wałów przeciwpowodziowych, a także 
kanałów ulgi. 

 
Strefy zagrożenia powodziowego znajdują się wzdłuż przebiegającej przez teren gminy rzeki 
Bobrza. Strefy te zostały oznaczone w obowiązującym Studium Uwarunkowań i Kierunków 
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Sitkówka-Nowiny oraz w obowiązującym 
miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego gminy Sitkówka-Nowiny. 
 
Mała retencja. 
Zadaniem zbiorników retencyjnych jest wyrównanie przepływu w rzekach oraz zmniejszenie 
nieużytecznego odpływu wód. Zbiorniki retencyjne mogą wpływać na zwiększenie 
atrakcyjności turystycznej i podnoszenie walorów krajobrazowych. Uzyskanie 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla gminy Sitkówka-Nowiny 

 

wielofunkcyjnego charakteru zbiorników może umożliwić ich wykorzystanie w celach 
przeciwpowodziowych. Na terenie gminy nie funkcjonują zbiorniki retencyjne. 
 
Choć program małej retencji dla województwa świętokrzyskiego, nie przewiduje realizacji 
żadnych zbiorników o charakterze retencyjnym na terenie gminy Sitkówka-Nowiny,                    
w odległej przyszłości planowana jest budowa zbiornika retencyjnego o pow. ok. 9 ha na 
rzece Bobrza w m. Słowik Markowizna. 
 
Realizacja inwestycji dotyczących małej retencji pozwoli na: 

- poprawę stosunków wodno-gruntowych na terenach przyległych do zbiorników; 
- podniesienie atrakcyjności turystycznej; 
- powstanie nowych ostoi dla fauny i flory; 
- zmniejszenie zagrożenia powodziowego związanego z gwałtownymi deszczami  

i wezbraniami wód w rzekach; 
- rozwój agroturystyki i powstanie nowych miejsc pracy. 

5.2.2. Cele krótkookresowe. 

Cele krótkookresowy do 2013 roku: 
Do celu tego należy: 

 ograniczenie spływu zanieczyszczeń pochodzenia rolniczego z pól, 

 z uwagi na realne zagrożenie powodziowe w rejonie rzeki Bobrzy - podjecie działań 
zapobiegawczych i prewencyjnych, 

 racjonalizacja wykorzystania i ochrona istniejących zasobów wodnych, 

 budowa przydomowych oczyszczalni ścieków. 

5.2.3. Cele średniookresowe. 

Cele średniookresowe do 2017 roku: 
Do celów tych należą: 

 przywrócenie wysokiej jakości wód powierzchniowych, 

 współpraca przy tworzeniu baz danych dotyczących wód i terenów zalewowych, 
systemu monitoringu środowiska. 

 uporządkowanie gospodarki ściekowej w gminie poprzez budowę lub modernizację 
sieci wodociągowych, kanalizacji sanitarnych, małych zbiorników retencyjnych i stopni 
wodnych w ramach tzw. „małej retencji”, sieci kanalizacji deszczowych, stacji 
uzdatniania wody. 

5.2.4. Strategia realizacji celów. 

W celu uporządkowania gospodarki wodno-ściekowej na terenie gminy do realizacji 
przewidziane zostały zadania związane z budową i modernizacją sieci wodociągowych, 
kanalizacji sanitarnych, małych zbiorników retencyjnych i stopni wodnych w ramach tzw. 
„małej retencji”, sieci kanalizacji deszczowych oraz stacji uzdatniania wody. Zadania te 